

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	52.384.629,0	52.384.629,0	9.861.489,8	18,8	45.840.798,8	87,5	6.543.830,2
RECEITAS CORRENTES	52.016.422,3	52.016.422,3	8.872.994,8	17,1	44.529.792,2	85,6	7.486.630,1
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.832.904,7	1.832.904,7	223.838,4	12,2	1.205.633,1	65,8	627.271,6
Impostos	1.735.699,5	1.735.699,5	219.304,9	12,6	1.123.505,8	64,7	612.193,7
Taxas	90.714,2	90.714,2	4.533,5	5,0	82.127,3	90,5	8.586,9
Contribuição de Melhoria	6.491,0	6.491,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.491,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.602.215,6	1.602.215,6	107.736,9	6,7	1.888.119,9	117,8	-285.904,3
Contribuições Sociais	1.597.662,4	1.597.662,4	107.736,9	6,7	1.888.119,9	118,2	-290.457,5
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	3.255,0	3.255,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.255,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
RECEITA PATRIMONIAL	1.240.066,1	1.240.066,1	557.709,2	45,0	1.499.299,4	120,9	-259.233,3
Recostas Imobiliárias	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
Recostas de Valores Imobiliários	1.236.171,5	1.236.171,5	557.709,2	45,1	1.499.299,4	121,3	-263.127,9
Recostas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Patrimoniais	2.596,4	2.596,4	0,0	0,0	0,0	0,0	2.596,4
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
Recosta da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Industriais	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
RECEITA DE SERVIÇOS	716.778,9	716.778,9	3.507,9	0,5	19.729,4	2,8	697.049,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.577.592,0	46.577.592,0	7.902.401,4	17,0	39.090.105,3	83,9	7.487.486,7
Transferências Intergovernamentais	46.013.117,9	46.013.117,9	7.881.097,0	17,1	38.947.346,6	84,6	7.065.771,3
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	564.474,1	564.474,1	21.304,4	3,8	142.758,7	25,3	421.715,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.566,8	45.566,8	77.801,0	170,7	826.905,1	1.814,7	-781.338,3
Multas e Juros de Mora	173.643,3	173.643,3	37.783,7	21,8	361.739,4	208,3	-188.096,1
Indenizações e Restituições	105.666,7	105.666,7	29.378,6	27,8	95.116,2	90,0	10.550,5
Recosta da Dívida Ativa	36.349,8	36.349,8	7.387,7	20,3	72.499,2	199,4	-36.149,4
Recostas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recostas Correntes Diversas	-270.092,9	-270.092,9	3.251,0	-1,2	297.550,3	-110,2	-567.643,2
RECEITAS DE CAPITAL	368.206,7	368.206,7	988.495,0	268,5	1.311.006,6	356,1	-942.799,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	14.280,3	14.280,3	511.200,0	3.579,8	511.200,0	3.579,8	-496.919,7
Alienação de Bens Móveis	12.982,1	12.982,1	511.200,0	3.937,7	511.200,0	3.937,7	-498.217,9
Alienação de Bens Imóveis	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	0,0	0,0	1.298,2
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	352.628,2	352.628,2	477.295,0	135,4	799.163,0	226,6	-446.534,8
Transferências Intergovernamentais	2.596,4	2.596,4	0,0	0,0	0,0	0,0	2.596,4
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	350.031,8	350.031,8	477.295,0	136,4	799.163,0	228,3	-449.131,2
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	643,6	49,6	654,6
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas	1.298,2	1.298,2	0,0	0,0	643,6	49,6	654,6
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.588.695,9	1.588.695,9	47.693,6	3,0	1.299.370,6	81,8	289.325,3
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	53.973.324,9	53.973.324,9	9.909.183,4	18,4	47.140.169,4	87,3	6.833.155,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	53.973.324,9	53.973.324,9	9.909.183,4	18,4	47.140.169,4	87,3	6.833.155,5
DÉFICIT							0,0
TOTAL (VII) = (V+VI)	53.973.324,9	53.973.324,9	9.909.183,4	18,4	47.140.169,4	87,3	6.833.155,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2016 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.588.695,9	1.588.695,9	47.693,6	3,0	1.299.370,6	81,8	289.325,3
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.588.695,9	1.588.695,9	47.693,6	3,0	1.299.370,6	81,8	289.325,3
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	1.588.695,9	1.588.695,9	47.693,6	3,0	1.299.370,6	81,8	289.325,3

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)